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ČERVEN 2024

Vážení spoluobčané, milí Tasováci,

s nadcházejícími teplými dny a delšími večery vám do rukou přišel další Tasovský zpravodaj, abychom opět
informovali hlavně o dění v obci během posledního půlroku, co řešíme a co se do Vánoc stihne a co ne. 

V těchto řádcích chci ocenit přínos a spolupráci všech pisatelů, předsedů spolků, organizací i škole při
přípravě zpravodajů. Všichni se do psaní vždy pustí s vervou, takže vám přinášíme opět pestrý a rozsáhlý
souhrn aktualit z obce, proběhlých akcí a chodu školy a školky.

Z mé strany kromě obecních záležitostí připojuji také několik krátkých zpráv o zajímavých událostech
odehrávajících se v blízkém okolí či informace z Kraje Vysočina a navrch i pár pozvánek na akce, jejichž
termíny už teď známe, pracujeme na jejich přípravě a těšíme se na setkání.

Využijte toto letní období všeobecného zpomalení k „dobití vlastních baterek“ a vychutnejte si každý
okamžik těchto krásných měsíců plných slunce, setkávání a radosti.

S pozdravem

Ing. Iveta Zezulová
starostka
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SLOVO STAROSTKY

Z OBCE

Dne 9. března proběhl v sokolovně koncert „Pocta pánům Karlům“. Teprve 25letý Kristián Šebek si
během svého koncertního vystoupení dovoluje vzdát hold nejlepšímu českému skladateli Karlu Svobodovi
a vrcholně nejúspěšnějšímu zpěvákovi Karlu Gottovi. V pořadu zazněly jejich nejkrásnější a nejznámější
písně, které opakovaně oslovují posluchače napříč generacemi. Děkuji za spolupráci paní Haně Příhodové.

Kristiáne, přejeme mnoho vyprodaných hal, jako máte teď v O2 Areně, a věříme, že o vás ještě mnoho
uslyšíme z médií, protože podobnost vašeho hlasu s Karlem Gottem je už teď legendární. A když se vám
povede zachovat si v šoubyznysu tu milou duši a charakter, bude jen dobře. Více o Kristiánovi najdete zde
na webu www.kristiansebek.cz.

 

Koncert Kristiána Šebka
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Sotva se v březnu ustálilo teplejší počasí, začala práce na výměně oplocení na hřbitově. Kompletní úpravy
terénu a stavební práce provedla firma Dušan Hort z Rapotic za cenu 139 640 Kč bez DPH. Akce byla hotová za
3 týdny i s technologickými přestávkami a už se jen těšíme z upraveného prostoru. Po několika prosbách jsme
svolili k usazení zadní branky. Není to typické, ale chápeme. Prosím všechny o důkladné dovírání, abychom
zabránili vstupu psů a zvěře.

Na jaře byla většina tújí a vzrostlých křovin na hřbitově ořezána nebo úplně odstraněna z důvodu padání,
naklánění. Některé dostaly ještě šanci a byly alespoň svázány a uvidíme, jak se jim bude dařit v příštích letech.

Během léta máme v plánu pustit se do opravy hřbitovní zdi, aby byla připravena na nové hřbitovní brány.
Zastupitelstvo vybralo z předložených návrhů provedení od uměleckého kováře Václava Nohy ze Štěměch.
Výroba jedné brány zabere 255 hodin práce a obě brány budou dohromady stát 316 794 Kč bez DPH. Spojili jsme
tuto akci i se zmíněným plotem a už jsme obdrželi dotaci 150 000 Kč od Fondu Vysočiny z programu Obnova
venkova Vysočiny 2024. Tímto Kraji Vysočina děkujeme za podporu.

Opravil se plot na hřbitově, čekáme na brány

Den s lesníky
V polovině dubna proběhla venkovní akce v jednom z nejhezčích míst v Tasově –⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠⁠ v údolí řeky Oslavy. Děti z MŠ
a 1. stupně ZŠ prožily dopoledne plné zajímavých informací o lese a přírodě. Mimořádnou akci jsme pořádali ve
spolupráci s p. Smejkalem a dalšími pracovníky Lesů včetně opékání špekáčků. Velký dík všem za spolupráci,
sponzoring a budeme se těšit třeba opět za rok. republiky. Díky sponzorským darům firem a ochotě místních
podnikatelů si děti mohly prohlédnout pracovní stroje a různé způsoby manipulování dřeva včetně tažného
koně. Prohlédly si a mohly pohladit dravé ptáky nebo sovu a zblízka vidět lišku.

Každá třída si prošla stanoviště s úkoly s lesní tematikou a vyrobila si budku nebo krmítko, které děti později
usadily v blízkosti školy, a odnesly si spoustu dárků v podobě pexesa, kloboučků, baterek nebo sladké svačinky.
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Jedním z největších zážitků bylo sprejování na klády! Počasí se během rána umoudřilo a všichni si dopoledne
užili včetně opékání špekáčků. Velký dík všem za spolupráci, sponzoring a budeme se těšit třeba opět za rok.

Vítání občánků
V pátek 3. května jsme přivítali 9 nových tasovských občánků narozených za poslední rok. Pěvecký sbor
složený ze žákyň 1. stupně doplnil sváteční atmosféru básničkami a písničkami pod vedením paní učitelky
Koldové a Malcové.

Rybník v Bosně
Pro akci ,,Revitalizace rybníka na Bosně“ jsou hotové všechny podklady včetně projektu a počátkem června
bylo požádáno o stavební povolení a nakládání s vodami na MěÚ Velké Meziříčí. Celá akce se zdržela o čtvrt
roku kvůli provedení biologického průzkumu na žádost Odboru životního prostředí MěÚ, který se provádí
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právě v jarních měsících. Také musel být kvůli nevyhovujícím výsledkům sedimentu (bahno) proveden rozbor
zeminy, kam bude sediment z rybníka uložen. S uložením na své pozemky souhlasil místní zemědělský
podnikatel a výsledky jsou vyhovující.

Během léta očekáváme obě povolení, podání žádosti o dotaci od Ministerstva zemědělství, na podzim výběrové
řízení na dodavatele a zahájení akce. Počítáme s provedením výlovu před vypuštěním nádrže, o akci budeme
určitě informovat s předstihem.

Samotný projekt a související povolení budou stát 210 540 Kč vč. DPH. Kraj Vysočina vypsal v květnu krátkou
výzvu k podání žádostí o dotaci na projektovou přípravu ve vodním hospodářství a čerstvě vím, že dostaneme
65% dotaci. To je skvělá zpráva a díky podpoře Kraje Vysočina ušetříme 136 851 Kč.

Voda pro hasičku
Od podzimu 2023 jsme komunikovali s projektantem Ing. Přemyslem Krejčím ohledně zbudování
vodovodního řadu a přípojek pro hasičku a sousední rodinný dům. V hasičce voda neteče, rodinný dům je
podstatně omezen zásobou vody ve studni.

Dobrou zprávou je, že projektová dokumentace je hotova a počátkem června byla podána žádost o stavební
povolení na MěÚ Velké Meziříčí. Během léta povolení očekáváme, poptáme stavební firmu a snad ještě na
podzim proběhne stavba a napojení.

Nové herní prvky na hřiště u ZŠ
Na červnovém zasedání zastupitelstvo odsouhlasilo cenovou nabídku společnosti TEWIKO systems, s.r.o.
týkající se doplnění herních prvků na dětské hřiště u školy ve výši 355 995 bez DPH. V loňském roce byla
odstraněna původní skluzavka a váhové houpadlo z důvodu chybějící certifikace.

Během září 2024 přibude k dosavadním prvkům skluzavka do svahu pro větší děti včetně lezecké stěny, dále
herní sestava se skluzavkou pro malé děti a tři houpačky. Zároveň budou z bezpečnostních a hygienických
důvodů doplněny dopadové plochy ke všem stávajícím prvkům. Nově instalované prvky budou celokovové,
tudíž téměř bezúdržbové a s životností desítky let.

Revize katastru v obci
Od podzimu 2023 byly vlastníkům nemovitostí a pozemků v katastru obce Tasov doručovány dopisy od
Katastrálního úřadu Velké Meziříčí, který provádí revizi s cílem dosažení co největšího souladu skutečného
stavu se stavem evidovaným v katastru nemovitostí. Předmětem revize katastru jsou zejména hranice
pozemků, obvody budov a vodních děl, druhy a způsoby využití pozemků a typy a způsob využití staveb.
Nesoulady zjištěné v rámci revize jsou nejprve projednávány s příslušnými orgány a následně s vlastníkem.
Za pracovnice katastrálního úřadu velmi děkuji za hojnou účast vlastníků, díky které bylo možné dořešit
mnoho nejasností a (z laického pohledu) formalit.

Z obecních záležitostí jsme odprodali místním dvě historicky užívané a zaplocené zahrady, dále se slučovaly
parcely místních komunikací, zavkladovali jsme nezapsanou ČOV a pozemky kolem, dodatečně se v květnu
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zkolaudovalo víceúčelové hřiště u školy (!) a dále čekáme na vyhotovení geometrického zaměření a pasport
domku v zahradě MŠ, abychom stavbu zlegalizovali na stavebním úřadě. Plníme tím povinnost dle nového
stavebního zákona. Jde o drobnosti, které nejsou vidět, ale mají vliv na hospodaření s majetkem a jsou
podstatné pro budoucí rekonstrukce.

Matriční úřad
Na červnovém zasedání zastupitelstva jsme diskutovali o možnostech zajištění chodu matričního úřadu v  obci.
Rozhodování bylo složité, protože má mnoho souvislostí a důsledků. Termín zasedání zastupitelstva byl dle
zákona o obcích řádně vyvěšen na úřední desce u obchodu a na našich webových stránkách. Zasedání
zastupitelstva jsou vždy veřejná a jsem ráda, že jsou tu občané, kteří za námi přijdou diskutovat a přidat svůj
názor na věc. Ještě lépe pokud k daném tématu mají co říct z vlastní praxe.

Během posledních dvou let došlo v obci k velkému nárůstu svateb, z jednotek na několik desítek. V této situaci
je nutné mít alespoň dva další obecní zaměstnance-matrikářky a několik oddávajících, kteří se tomu budou
každý víkend od jara do podzimu věnovat.
 
Nadpoloviční většina zastupitelů tak dospěla k rozhodnutí přesunout matriční agendu natrvalo na MěÚ Velké
Meziříčí. Někdy je nevyhnutelné dělat změny a nám záleží především na tom, abychom dělali reálné a hmatatelné věci
a věnovali se rozvoji obce.

Městský úřad má pro matriční agendu kvalifikované úředníky. Matriční zákon čekají během let 2025 až
2027 velké změny v digitalizaci, do budoucna se uvažuje o centralizaci do větších měst, stejně jako se rušily
menší stavební úřady (např. v roce 2022 v Budišově), aby se odlehčila administrativa malým obecním
úřadům a agenda zůstala ke zpracování kvalifikovaným úředníkům.

Pro tasovské občany se tímto rozhodnutím 99,9 % věcí nemění. Při naší velikosti a strategickém umístění obce
nám dle mého názoru nehrozí sloučení pod jinou obec. V Tasově stále vyřídíte trvalý pobyt, výpisy z Czech
POINTu, ověření podpisu i potvrzení pravosti listin. I nadále budeme pořádat vítání občánků, setkání rodáků,
gratulovat jubilantům, vést kroniku obce, pořádat akce, provozovat hřbitov a zřizovat školu i školku.

V případě úmrtí se doklady zemřelého vždy odevzdávají na Odboru správním MěÚ a stejně tak tam teď
vystaví i úmrtí list zemřelého v obci. V případě zájmu o svatební obřad kdekoli v katastru obce se podá žádost
u matrikářky ve Velkém Meziříčí a na přání je možné domluvit i oddání starostkou obce Tasov.

Stav investičního účtu u Monetiky
Před rokem jsme investovali 5 milionů Kč do fondu Monetika, abychom obecní úspory alespoň částečně
chránili před vysokou inflací. Jedná se o velice konzervativní fond, který je alternativou ke spořicím
účtům a zhodnocoval peníze aktuální sazbou 6,5 %. Za rok je stav účtu 5 274 892,43 Kč.

V současnosti bude kvůli nižším repo sazbám ČNB výnos nižší (4,55%), ale peníze necháme zhodnocovat
i nadále a použijeme je pouze v případě potřeby zafinancovat větší investiční akce.

Za loňský rok jsme z rozpočtu 2023 našetřili téměř 6 milionů Kč, takže finanční polštář na rozvoj obce
máme dostatečný jak na běžném účtu, tak i na účtu u ČNB.

Bližší informace o hospodaření najdete v Závěrečném účtu za rok 2023 na úřední desce a na webových
stránkách obce.
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Chodník na Heřmanské
Dle požadavků Krajské správy a údržby silnic Vysočina musel být projekt přepracován. Nyní jsou všechna
vyjádření obnovena a počátkem června bylo požádáno o stavební povolení na MěÚ Velké Meziříčí. Momentálně
probíhá oslovování všech dotčených vlastníků pozemků na Heřmanské, kterých se výstavba chodníku dotýká,
a je nutný jejich souhlas.

Na jaře tako započalo získávání souhlasů vlastníků s převedením VN a NN do země. Ta omezují ochranným
pásmem polovinu domů na Heřmanské a EG.D se rozhodlo k obnově sítě právě převedením a odstraněním
trafostanice. Projektanti obou těchto akcí (chodník a elektrické vedení) spolupracují a kladu důraz na to, aby
probíhala koordinace obojího. Děkuji za trpělivost a věřím, že vše dobře dopadne a komplikace budou
minimální.

Rekonstrukce sokolovny a navýšení kapacity učeben pro školu
V únoru jsme s projektantem procházeli školu, sokolovnu a blízké okolí, abychom pomalu začali hýbat také
s rekonstrukcí tohoto komplexu. Během prázdnin proběhne informační schůzka o našich konkrétních
představách. S velkou pravděpodobností se bude jednat o kompletní rekonstrukci sokolovny s plánovanou
nástavbou, ve které bude umístěna odborná přírodovědecká učebna, stabilní zázemí pro obě oddělení školní
družiny a otevřený prostor pro trávení času žáků ve volných hodinách a o přestávkách. Z kalkulace už teď
víme, že se při dnešních cenách bude jednat o investici za zhruba 25 milionů korun.

Touto souhrnnou akcí by bylo možné smáznout dvě obrovské investice, pro jejichž realizaci bude klíčové získat
dotační tituly, nejlépe z několika zdrojů. Momentálně jsou stále reálné 75–90% dotace, a to se vyplatí.
Sokolovna jako stavba občanské vybavenosti si už investici zaslouží a výuku ve škole tímto také posuneme na
vyšší úroveň.

Výzvy na podobné projekty se objevují stále, takže nevěřím, že nám projekt zůstane ležet v šuplíku
dlouho. Na zářijovém zasedání zastupitelstva budeme blíže diskutovat o celkovém zadání projektové
dokumentace a rozhodovat o cenové nabídce.

Výzva k pořízení tašek na tříděný odpad

Chtěli bychom vám ještě více usnadnit zbavování se odpadu z domácnosti, proto vyhlašujeme výzvu pro
zájemce o sadu tašek na tříděný odpad (papír, sklo, plast, kov) ve dvou velikostech (20 l nebo 40l ). Tašky
jsou z omyvatelného a recyklovaného materiálu a lze je tedy používat opakovaně. Občanům a vlastníkům
nemovitostí v Tasově budou k dispozici zdarma.

Pozemek pro chodník na Stránce
Po mnoha letech peripetií se místní ze Stránky dočkali odstranění nevzhledné stodoly, která byla černou
stavbou na pozemku Krajské správy a údržby silnic Vysočina. Ihned jsme s KSÚSV vyjednali možnost vlastnictví
pozemku obcí. Momentálně čekáme na vyhotovení geometrického zaměření a na podzim dojde k podpisu
darovací smlouvy s Krajem Vysočina.

V tomto místě budeme pokračovat s vybudováním chodníku, aby bylo možné bezpečně projít a propojit
Bytovky s centrem obce. Jedná se o krátký úsek, ale přesto budeme potřebovat projekt, vyjádření dotčených
orgánů a stavební povolení. Jakmile se pohne s chodníkem na Heřmanské a uvolní se ruce projektantům,
budeme pokračovat dále.



Od května je v areálu Technických služeb s. r. o. na Karlově 1398/54, Velké Meziříčí otevřené nové re-use
centrum neboli Blešák. Lidé sem mohou zdarma odložit funkční věci, které se jim doma nehodí, a naopak si
odnést si za symbolickou cenu to, co se jim hodí. Otevřeno je v provozní době sběrného dvora TS VM: 

Pondělí až pátek 7:00–17:45, sobota 8:00–16:45.

Výtěžek z prodeje půjde na podporu činnosti Ekocentra Chaloupky o. p. s., která se zaměřuje na
vzdělávání dětí i veřejnosti, pořádání akcí a táborů a ukazování cesty k ochraně přírody a důležitost času
stráveného v přírodě.

Blešák přijímá zařízení a vybavení domácnosti, jako například: keramické, porcelánové i skleněné nádobí,
hrnce, plechy na pečení, obrazy, rámy na obrazy, vázy, dekorace do domácnosti, květináče, mechanické
domácí spotřebiče, lampy, CD, DVD, videokazety, knihy, časopisy, pohlednice apod., hračky (vyjma textilních),
sportovní vybavení vyjma oblečení a bot (sáňky, lyže, brusle, činky, míče, švihadla, odstrkovadla, koloběžky,
jízdní kola a mnoho dalšího). Pokud něco takové sháníte nebo vám to doma překáží, je toto jeden ze způsobů,
jak dát věcem novou šanci a chovat se zase o něco ekologičtěji. Podobné zařízení už pár let provozuje i ESKO-T
v Třebíči a návštěvnost každým rokem roste. Podrobnější informace najdete na https://www.velkemezirici.cz/
nebo na telefonu TS VM 566 782 607.
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V případě zájmu volejte na OÚ Tasov 566 547 159 nebo pište na info@obec-tasov.cz do 31. 7. 2024, poté
odešleme objednávku EKO-KOM. O možnostech vyzvednutí budete informováni.

Re-use centrum (Blešák) ve Velkém Meziříčí
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Zvýhodněné jízdenky Veřejné dopravy Vysočina

Od 1. 1. 2024 zavedl Kraj Vysočina výhodnou sedmidenní jízdenku v rámci Veřejné dopravy Vysočina
(VDV). Sedmidenní jízdenku je možné koupit u řidičů ve všech autobusech, na pokladnách i u průvodčích
ČD spojů zařazených do Veřejné dopravy Vysočiny. Je možné využívat ji na zakoupené trase i jako
přestupní (jak v  autobuse, tak i ve vlaku).

Hodnota jízdenky se vypočítá jako cena jednoho jízdného × koeficient 7,5. V praxi to znamená, že od osmé
jízdy už jedete se slevou. Dále je možnost koupit celodenní síťovou nebo rodinnou síťovou jízdenku. 

Více informací najdete v přiloženém letáčku nebo na dispecink@kr-vysocina.cz, nebo dotazyvdv@kr-
vysocina.cz, v pracovní dny pak i telefon: +420 546 602 605.

Socioekonomická studie Dukovany
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, Kraj Vysočina a Jihomoravský kraj zadali společnosti KPMG Česká
republika s.r.o. zpracování studie o názorech občanů, obcí i státních orgánů na dostavbu Jaderné elektrárny
Dukovany. Anonymní dotazník je možné vyplnit až do 14. července 2024, a to online (QR kód a odkaz najdete
v sekci Aktuálně na webu obce) nebo papírovou formou, která je přílohou tohoto zpravodaje, a můžete ji poté
vhodit do schránky Obecního úřadu Tasov. Věnujte 5 minut vašeho času a podělte se o nápady a názory.
Výstupy studie budou oznámeny do konce roku 2024. 

Plán dostavby nového bloku zahrnuje přípravné práce v letech 2024–2029, výstavba a uvádění do provozu
v období 2029–2036, následovat bude testovací provoz 2036–2038 a ostrý provoz 2038–2116.

Přijměte pozvání na nejbližší akce v obci:

Na konci června nás čeká tradiční pouťový víkend. V pátek proběhne u sokolovny tradiční zábava s kapelou
Sheron, v sobotu fotbal a myslivecké posezení u školy. V neděli uvidíte ve dvoře vystoupení děti ze ZŠ a MŠ
Tasov a poté k tanci a poslechu zahrají Muzikanti Ladislava Prudíka. Více informací najdete na plakátu. 

Pouťový víkend 28.–30. 6. 2024
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Pokud nám počasí dopřeje, opět se v polovině prázdnin sejdeme u promítacího plátna v Bosně na hřišti. A kdyby
nedopřálo, posuneme promítání na další vhodný víkend. Na facebookové stránce obce opět proběhla anketa, ve
které se vybíraly dva filmy: v pátek se můžete těšit na českou komedii Prázdniny s Broučkem (2024) a v sobotu
na pokračování akčního Top Gun: Maverick (2022).

Organizaci zajistí ve spolupráci obec a SDH Tasov, vstupné dobrovolné. Bude pivo, bude limo, bude i něco
teplého k jídlu a rozhodně budou vrchovaté vandlíky popcornu. K posezení budou sety, lavičky, ale kdo
vezme deku nebo křesílko jako loni, určitě neprohloupí. Přijďte a užijte si pěkné dva letní večery s rodinami,
přáteli a sousedy.

Letní kino 26.–27. 7. 2024

Film má 51 minut a je obohacen o mnoho záběrů
řeky Oslavy a nádherné přírody Velkomeziříčska,
jejímž velkým znalcem a obdivovatelem Stanislav
Vodička byl. Snímek obsahuje ukázky jeho
knihvazačského umu a také citace z knihy
Velkomeziříčské řeky od autorů Bohumíra Macháta
a Antonína Havláta i z eseje Stanislav Vodička od
Radovana Zejdy. Do filmu se také podařilo na
vhodná místa zařadit Vodičkův hlas, který poskytla
jeho dcera, paní Lidmila Dohnalová.

Promítání filmu o Stanislavu Vodičkovi

TJ SOKOL TASOV
První polovina roku utekla jako voda. Rozhodně jsme během ní v Sokole nezáháleli: hned po Novém roce
jsme se spolu s hasiči a myslivci pustili do příprav prvního ročníku Tasovského plesu. Hojná účast a plný
taneční parket potvrdily, že podobná akce v Tasově chyběla. Už teď víme, že se můžete těšit na další ročník.

Týden před plesem jsme stihli ještě masopustní průvod, který kromě dobré nálady a sluníčka provázela také
kapela Ladislava Prudíka.

Přijměte pozvání na neděli 20. 10. 2024 do sokolovny na promítání filmu Zrození knihy natočeného Liborem
Smejkalem. Dokument je poctou Stanislavu Vodičkovi, známému spisovateli a knihvazači, který část svého
života prožil v Tasově a byl přítelem Jakuba Demla.
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Těsně před Velikonoci proběhlo pletení pomlázek za
sokolovnou a už jsme byli jednou nohou v dubnu. Ten je
pro nás spjatý s pálením čarodějnic. Jako vždy začínala
celá akce na Městečku průvodem s úkoly a za hudebního
doprovodu. I přes větrné počasí se podařilo oheň na hřišti
bezpečně zapálit a pak už nic nebránilo čarodějným
kejklím dětí i dospělých. Na akci jsme mimo jiné
provětrali naše sokolské kelímky, které považujeme za
skvělou investici. Systém zálohování je sice o trochu
méně pohodlný než točení do jednorázových kelímků, za
tu ekologickou úsporu a jednodušší úklid to ale stojí.

Letos jsme vyrazili také za kulturou. V polovině května
jsme se zajeli podívat na muzikál Devět křížů, který hrají
v Městském divadle Brno. Účastníci zájezdu hlásili
spokojenost, a tak se na podzim chystáme uspořádat
další divadelní výlet.

Poslední květnový víkend patřil nejnáročnější, ale také
nejoblíbenější jarní akci, totiž Tasovskému vejšlapu.
Kvůli proměnlivému počasí sice dorazilo o něco málo
méně lidí než v uplynulých ročnících, i tak se ale snědly
všechny řízky, rozdaly se stovky diplomů a hlavně se našlapaly dohromady tisíce kilometrů, takže také
letošní ročník můžeme prohlásit za úspěšný. A na své si nakonec přišli i fanoušci hokeje.

A co nás čeká v létě? Začneme pouťovou zábavou se skupinou Sheron, která se koná v pátek 28. 6. ve dvoře
u sokolovny. Hned následující týden začneme chystat tábořiště pro tři turnusy našeho sokolského tábora.
Stavět začínáme 4. 7. v 16 hodin a budeme vděční za pomocné ruce. Pokud máte čas, chcete se nadýchat
čerstvého vzduchu, protáhnout svaly a zároveň udělat dobrý skutek, máte jedinečnou příležitost.

U sportu ještě zůstaneme: V polovině června proběhl už 6. ročník legendárního turnaje Tasov Open.
Kurty tentokrát ovládli Michal Musil mladší a Jakub Meloun. Gratulujeme!

Dařilo se i našim fotbalistům. V jarní části sezóny dokázali vyhrát 7 zápasů z 9. Svou roli na jejich
úspěchu hraje i podpora od silné fanouškovské základny. Ta si kromě výkonů mužstva chválí i širší
nabídku občerstvení. Díky všem, kdo na tom mají zásluhu.

Za Sokol Tasov Aneta Střechová



Rok se s rokem sešel a my se blížíme do finále. Výsledek celoročního snažení si žáci prohlédnou 28. 6.
2024 na vysvědčení. V tento den se rozloučíme s našimi deváťáky, kteří všichni úspěšně složili přijímací
zkoušky a dostali se na své vysněné školy. Prvňáčci zvládli svůj první školní rok v základní škole a nic jim
nebrání postoupit o stupínek dál.

Základní škola Tasov – akce ve II. pololetí:

Jako škola spolupracující s Mensou jsme uspořádali dne 19. 1. 2024 MENSA IQ TESTOVÁNÍ. Letošní
novinkou bylo, že se do testování kromě žáků naší školy mohla přihlásit i veřejnost. V rámci spolupráce
s Mensou funguje na naší škole Klub nadaných, který vede p. uč. Novotná. Organizuje pro žáky různé
zábavné akce a kvízy zaměřené na logické myšlení.

V pondělí 22. 1. 2024 se 3. a 4. ročník zúčastnil společně se Základní školou z Dolních Heřmanic výstavy Mega
brouci na Výstavišti v Brně. Je to unikátní výstava, kde jsou exponáty zvětšeny do extrémních rozměrů. 20
druhů hmyzu dosahujících až 5 metrů a vážících i 1 tunu. Výstava byla pro děti velmi poučná a zajímavá,
jelikož na prozkoumání hmyzu v takové velikosti nepotřebujete lupu. U každého exponátu byly připraveny
tabule se zajímavostmi, kde jsme si mohli přečíst o jeho životě v přírodě, o skladbě jeho těla, potravě a dalších
věcech, které jindy najdete jen v encyklopedii. Výstava pokračovala do 2. patra, kde byla obohacena a velké
množství druhů drobného hmyzu, které zapůjčilo Moravské zemské muzeum v Brně. Výstava se nám velmi
líbila a děti si odvezly spoustu krásných zážitků. 
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Dne 24. 1. 2024 se žáci 8. ročníku zúčastnili virtuální prohlídky JE Dukovany. Nejen že se seznámili
s uspořádáním JE a výrobou elektrické energie, ale mohli nahlédnout i do sálu s jaderným reaktorem,
vidět výměnu jaderného paliva i místo, kde se vyhořelé palivo skladuje. Po dobu prohlídky probíhala
soutěž, kterou vyhrál Christian Palas.

V týdnu od 29. 1. 2024 do 1. 2. 2024 se uskutečnil lyžařský kurz pro děti z II. stupně na Fajtově kopci
ve Velkém Meziříčí. Všechny děti už prošly našimi pravidelnými kurzy, mohly tedy navázat na
získané dovednosti, obloučky více zaříznout a mistrně vykroužit. Svah byl každé ráno perfektně
připravený a počasí nám také přálo. Doufáme, že podobné podmínky budou mít v příštím roce i naši
mladší žáčci.

7. 2. 2024 se uskutečnila online přednáška na téma Nové návykové látky. 17 zájemců ze strany rodičů se
připojilo a metodička prevence Mgr. Dana Novotná je provedla problematikou novinek, se kterými se
mohou naše děti setkat. Prevence užívání těchto látek je velice důležitá.

Projektový den Měření tepla pomocí termokamer proběhl na naší škole 20. 2. 2024. Žáci 8. a 9. ročníku si
vyzkoušeli termokamery venku i v místnosti. Naučili se rozpoznávat rozdíl mezi teplem a teplotou,
vyzkoušeli si předávání tepla z teplejšího tělesa na chladnější, pozorovali, jak se mění teplo při žehlení
vlasů nebo při rozpouštění kostky ledu na ruce. V rámci tohoto projektového dne jsme měřili i prostup
tepla a únik tepla z budovy školy a vliv zateplení budovy na ztráty tepla. Práce s termokamerami se žákům
velmi líbila, svoje měření a poznatky vyhodnotili v prezentacích.

V pátek 1. 3. 2024 vyjel 1. a 2. ročník společně s MŠ na divadelní představení Maxipes Fík do Jupiter
Clubu ve Velkém Meziříčí. Děti viděly ztvárnění jednotlivých vybraných pohádek. V pohádce Zrození
Maxipsa Fíka děti viděly, jak se ze štěňátka stal maxipes, v další části sledovaly, jak Maxipes Fík sportuje,
poté se Maxipes Fík naučil psát ve škole písmeno F a dokonce odešel do světa, kde procestoval několik
míst. Na závěr se vrátil zpátky domů za svojí kamarádkou Ájou. Pohádka se dětem velice líbila.

V pondělí 4. 3. 2024 se v rámci I. stupně uskutečnilo školní kolo recitační soutěže. Každá třída měla početné
a kvalitní zastoupení. Porota byla složena z třídních učitelek a před širokým publikem, které vytvořili
nerecitující spolužáci. Recitační soutěž byla rozdělena do 3 kategorií. Všichni zúčastnění předvedli velmi
pěkné výkony, za které byli odměněni potleskem od publika i poroty. Vyhlášení výsledků proběhlo v úterý
5. 3. 2024. Všichni předvedli pěkné výkony a nejen výherci byli oceněni. Speciální ocenění si převzal Kojla
Klim, který se i přes jazykovou bariéru nebál vystoupit s ryze českou básní a zvládl to naprosto skvěle!

Výherci: 
I. kategorie (1. tř.): 1. místo – Dominik Böhm, 2. místo – Mikuláš Pavlíček, 3. místo – Březinová Sára 
II. kategorie (2. a 3. tř.) 1. místo – Eva Musilová, 2. místo – Ella Kadlecová, 3. místo – Vanesa Pospíšilová 
III. kategorie (4. a 5. tř.) 1. místo – Filip Kučera, 2. místo – Zoe Peterová, 3. místo – Ludmila Fučíková

Během měsíců březen a duben byla vyhlášená fotosoutěž na téma Jarní probuzení. Žáci měli možnost
nafotit zajímavé jarní fotky v okolí svého bydliště. Nejzdařilejší fotky byly vystaveny na Městečku.

Žáci a veřejnost poté rozhodli o třech nejlepších fotkách. Výherci jsou 1. místo: Tina Koldová, 2. místo:
Ondřej Čechovský, 3. místo: Sára Březinová. Všem účastníkům děkujeme za krásné fotky.
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Ve čtvrtek 11. 1. 2024 a úterý 5. 3. 2024 k nám do školy zavítali trenéři a lektoři projektu Škola v pohybu.
Tento projekt je zaměřen na rozvoj pohybové aktivity u dětí a žáků v mateřských a základních školách. Žáci
se seznámili s různými aktivitami, vyzkoušeli si nové hry a hlavně si dobře zacvičili a protáhli svá těla.

Dne 18. 3. 2024 proběhl velikonoční turnaj v ,,Prší“. Přihlásilo se 38 karbaníků a vítězem se stal Petr Karas
(7.roč.), druhý byl Štěpán Lukášek (5. roč.) a třetí Matyáš Tichý (7. roč.). Akce se vydařila a příští rok ji
určitě uspořádáme zase! 

19. 3. 2024 se konala v ZŠ T. G. Masaryka v Třebíči Matematická olympiáda, z naší školy se zúčastnila
děvčata ze 4. a 5. ročníku. Mezi stovkou účastníku se neztratila Lucie Komínková, která obsadila 31. místo,
a Klára Pospíšilová, která se umístila na 8. místě.

Dne 20. 3. 2024 se žáci 7. a 8 ročníku zúčastnili soutěže Zemědělství a lesnictví na Vysočině, kterou
každoročně pořádá Krajský úřad Kraje Vysočina. Do krajského kola, které se konalo 26. 4. 2024 v Jihlavě,
postoupili Christian Palas a Anna Čaňková. Soutěž se skládala z písemného testu a interaktivní části, ve
které se Christian umístil na krásném třetím místě.

V pátek 22. 3. 2024 jsme jako každoročně oslavili Den učitelů projektem, v němž si deváťáci prožijí celý den
v roli učitelů. Po vzájemné domluvě si žáci rozdělili všech pět tříd I. stupně a provázeli mladší spolužáky
celým vyučováním. Pro pedagogický sbor byly zajímavé a přínosné jejich postřehy a hodnocení.

Ve středu 27. 3. 2024 se vypravila celá škola do Brna na výstavu kosmonautiky Space Mission. Ve 12
galeriích se žáci měli možnost seznámit s vývojem vesmírného výzkumu od prvních snů člověka o letech do
kosmu až po výhledy do blízké budoucnosti. Na vlastní oči spatřili model Sputniku, Lunochodu, amerického
Lunar Roveru a orbitální stanice MIR v reálné velikosti, skafandr Jurije Gagarina a Jima Lovella, originální
pult řídícího střediska v Houstonu a mnoho dalších exkluzivních exponátů. V poslední galerii si děti mohly
vyzkoušet náročný výcvik kosmonautů i nejmodernější 5D technologie virtuální reality a zakoupit si
zajímavé upomínkové předměty.

Dne 4. 4. 2024 se žáci II. stupně zúčastnili přednášky pana Kolbaby ve Velkém Meziříčí s názvem Splněný
sen. Žáci se dozvěděli nové informace o různých zemích světa, ale i o tom, jak správně fotografovat. 

V pátek 12. 4. 2024 se uskutečnil zápis do 1. ročníku na školní rok 2024/2025. K zápisu přišlo devět
budoucích školáků. Děti si vyzkoušely své předškolní znalosti a dovednosti na úkolech, které připravily
paní učitelky z I. stupně. Po zápisu na děti čekal fotokoutek a odměny připravené dětmi ze školní družiny. 

17. 4. 2024 se uskutečnil projekt zaměřený na přírodu a les. Za nápadem stojí pan Vladimír Smejkal,
s organizací pomohla obec Tasov a zapojila se do něj i řada dobrovolníků a pracovníků Lesů ČR. Celá
akce se konala v krásném údolí řeky Oslavy. Na stanovištích děti poznávaly lesní zvířata a dozvěděly
se i řadu zajímavých věcí z jejich života. Viděly v plné práci lesní techniku, jako je vyvážečka nebo
harvestor, víceoperační stroj, který při těžbě dříví kácí, odvětvuje, rozřezává a ukládá strom v jednom
cyklu. Na dalším stanovišti si prohlédly lesní dravce (sovu, sokola, lišku). Akce byla i přes chladnější
počasí velice zdařilá, všechny děti si celý den užily a těší se na další shledání.

Jako každý rok, tak i letos se na naší škole konal projektový den ke Dni Země. Žáci II. stupně se
tentokrát zaměřili na zkoumání vody z různých úhlů pohledu. Šesťáci si připomněli koloběh vody
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a vytvořili si k tématu názornou pomůcku. Sedmý ročník propojil znalosti z fyziky s informatikou:
žáci si vytvořili model Archimedova šroubu na 3D tiskárně. Osmáci zkoumali chemické a fyzikální
vlastnosti vody a pod mikroskopem sledovali částice ve vodě. Devátý ročník vytvořil mapu řek v ČR,
jejich prameny, ústí do jiných řek, města, kterými protékají, a vyznačil významná jezera a přehrady
na vodních tocích. Akci jsme zakončili sběrem odpadků kolem cest, které vedou do Tasova. Naše
škola tak svojí účastí přispěla do projektu Čistá Vysočina, kterou pořádá Kraj Vysočina.

I tento školní rok vyhlásil Český svaz zahrádkářů výtvarnou soutěž – KVETOUCÍ ZAHRADA. Naše
škola zaslala do kategorie polytechnické práce výrobek, který vyráběly žákyně 5. ročníku – Tina
Koldová, Lucie Komínková a Eliška Sladká. Jelikož se jedná o celorepublikové kolo, do soutěže je
zasíláno velké množství výrobků. V hodnotící komisi zasedají jak členové odborné komise ČZS, tak
skuteční odborníci v oboru, v posledních letech většinou z řad pedagogů uměleckoprůmyslových
škol, nebo grafici. Náš výrobek se ve velké konkurenci neztratil a byl ohodnocen 3. místem.

Od dubna do června se naše škola jako každoročně účastní povinné plavecké výuky na bazénu
Laguna v Třebíči. Letos se kurzu účastnilo 20 dětí z MŠ a 2.–4. třída ZŠ. Strach z vody je pro některé
děti nepřekonatelný, proto jsme rádi, že se můžeme těchto lekcí účastnit a s dětmi jejich strach
překonávat. Děti jsou rozděleny do skupin dle svých plaveckých možností, od začátečníků až po
pokročilé a zdatné plavce. Každá skupina čítá zhruba 10–12 dětí, ty se učí plavecké styly, správné
dýchání ve vodě, splývání atd. Nedílnou součástí plavecké výuky je i volná zábava na konci každé
lekce, kdy si děti pod vedením lektora mohou v bazéně „zařádit“ s plaveckými pomůckami. Výuka
plavání je na organizaci velmi náročná, ale pro děti přínosná. 

30. 4. 2024 si děti ze školní družiny užily veselé čarodějnické hrátky. Kostýmy a různé připravené
doplňky je zdobily už v době vyučování. Obě dvě oddělení si společně zasoutěžila ve strašidelně
vyzdobené sokolovně. Rejdění jsme zakončili diskotékou.

V pondělí 6. 5. 2024 jeli žáci II. stupně do kina na film Jeden život, který zpracovává příběh Nicholase
Wintona, britského humanitárního pracovníka, který v roce 1939 zachránil 669 dětí z okupovaného
území Československa. Film se velice líbil a zaujal všechny žáky. 

V letošním školním roce vznikl ve škole pěvecký sbor. Pod vedením Mgr. Jaroslavy Koldové a Mgr.
Markéty Malcové každý týden zpívá 17 šikovných zpěvaček. Během celého roku se děvčata učila
hlavně pracovat s vlastním hlasem a dechem. Kromě jednodušších i složitějších písní se pustila také
do operetky O dvanácti měsíčkách od Svěráka a Uhlíře, kterou byla radost poslouchat.

V pátek 3. 5. 2024 a v neděli 19. 5. 2024 se náš nově založený školní pěvecký sbor podílel na
jedné z nejhezčích akcí roku – vítání občánků. V obci Tasov jsme společně s paní starostkou Ing.
Ivetou Zezulovou zpěvem a přednesem básní přivítali do naší obce 9 dětí. V Čikově nás čekal pan
starosta Jan Požár, který nás srdečně přivítal a společně jsme mohli přednést svůj repertoár pro
rodiče a prarodiče malých dětiček z Čikova.

V pondělí 13. 5. 2024 se 4. ročník účastnil praktické části dopravní výchovy na dopravním hřišti ve
Velkém Meziříčí. Žáci absolvovali jízdu zručnosti pod kontrolou příslušníků městské policie a ověřili
si své znalosti v testu od BESIPu. Po úspěšném splnění obou částí žáci obdrželi průkazy cyklisty.
Celou tuto akci pro žáky připravila Dóza – středisko volného času.
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9. 5. 2024 jsme uspořádali druhou přednášku pro rodiče. Tentokrát na téma ,,Rizika hraní počítačových
her a pobytu v online prostoru v mladším věku“. Přednáška se uskutečnila ve škole a rodičů byla plná
třída. Dvě hodiny teorie propojené s praktickými příklady rodiče zaujaly, společně s metodičkou
prevence aktivně diskutovali. Otevřít školu rodičům a na tato témata diskutovat vnímáme jako velký
přínos pro všechny zúčastněné.

Dne 15. 5. 2024 se žáci 8. ročníku zúčastnili programu Májová show, kterou pořádala Obchodní
akademie a hotelová škola Třebíč. Žáci se seznámili s možností studia na této střední škole a se
studijními obory, které škola nabízí. Před programem jsme se společně zúčastnili komentované
prohlídky třebíčské baziliky, která je zapsána na seznam památek UNESCO.

16. 5. 2024 se konala celonárodní sbírka Den proti rakovině. Čtyři skupinky žáků 9. ročníku prodávaly
v Čikově, v Dolních Heřmanicích a v Tasově kytičky měsíčku lékařského. Cílem sbírky je preventivně
působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků a za nabízené kytičky měsíčku lékařského získat
prostředky na boj proti rakovině – na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických
pacientů, podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. Letos naši žáci prodali
kytičky za 8 058 Kč. 

Ve dnech 20. a 21. 5. 2024 se vydali žáci 5. ročníku pěšky na výlet do rekreačního střediska Nesměř.
Během dne čekala na žáky spousta her a nezapomenutelných zážitků. První den byl zakončen
táborákem a spaním v chatkách. Druhý den se žáci přesunuli do Velkého Meziříčí, kde si dali sladkou
odměnu a poté se značně unavení, ale spokojení vrátili autobusem domů.

V úterý 21. 5.2024 vyrazil 1.–4.ročník na školní výlet do Moravského krasu. Výlet jsme zahájili v Jeskyni
Výpustek nedaleko Křtin. Jeskyně Výpustek není běžnou jeskyní, proto bylo pro děti velkým překvapením,
když je hned po vstupu čekal průchod protiatomovým krytem, ve kterém bylo zároveň k vidění mnoho
techniky používané v době, kdy jeskyně sloužila jako továrna na letecké motory nebo vojenské velitelství. Po
průchodu přední částí už si děti měly možnost prohlédnout rozsáhlý jeskynní systém, různá zákoutí, velké
dómy, ale i tvořící se krápníky. Poté jsme se přesunuli do obce Rudice k větrnému mlýnu a odtud naučnou
stezkou, která vede přes Rudické propadání až do Jedovnice. Děti poznávaly krásné okolí podél Jedovnického
potoka, seznámily se s turistickým značením, které nás vedlo, a dozvěděly se, co je to vlastně Rudické
propadání. Naši cestu jsme zakončili v Jedovnici u rybníka Olšovce, kde si všichni dali zaslouženou zmrzlinu. 

Ve dnech 20.–22. 5. 2024 se uskutečnil výlet deváté třídy na Pálavu. Vyrazili jsme časně ráno a s krátkou
zastávkou v Brně jsme se dopravili do Pasohlávek, do kempu Merkur. Prostřednictvím edukačního programu
v Bráně do Římské říše jsme se seznámili s prací archeologů a vývojem Římské říše, zejména ve 2. století,
kdy se na území jižní Moravy nacházel římský vojenský tábor. Horký den nám umožnil plavání v Malé
laguně a krásnou procházku po břehu Novomlýnské nádrže. V obchodě jsme doplnili zásoby a večer strávili
povídáním si u chatek v kempu po přísunu vlastnoručně uvařených instantních polévek. Druhého dne jsme si
užili nabité čtyři hodiny v Aqualandu Moravia, kde jsme kromě koupání také jezdili na tobogánech,
skluzavkách a U-rampě nebo se rekreovali v minerálním horkém bazénu. Následoval rychlý přesun na
bowling do Mikulova. Po dalším nákupu potravin v pasohlávském obchodě jsme se pěšky vrátili do kempu,
kde jsme odpočívali na chatkách. Středečním opuštěním kempu náš výlet nekončil. Přesunuli jsme se na
Pálavské kopce, kde nás čekal 12km výšlap na Sirotčí hrádek, zříceninu Děvičky a pěší přechod přehrady.
Vzdálenost nás nezmohla zdaleka tolik jako převýšení. Domů jsme se vraceli unavení, ale plní nových
vědomostí, zážitků a dojmů z krás pálavské krajiny.
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V úterý 21. 5. 2024 vyrazil II. stupeň na pěší pochod do Velkého Meziříčí. Prošli jsme Nesměří a ve
Velkém Meziříčí navštívili kostelní věž. Pro některé děti to byl zážitek, město shora ještě neviděly.
 
Ve středu 22. 5. 2024 se 8 děvčat a 8 chlapců ze 7. a 8. třídy zúčastnilo Sportovního setkání škol v ZŠ
Budišov. Byli rozděleni do 4 družstev napříč školami a soutěžili v jízdě zručnosti na kole, vyzkoušeli si
nové sporty – lakros a softbal, dále potrénovali skok do výšky a zkusili si základy aerobiku. Toto
dopoledne si všichni užili a navázali nová přátelství.

V posledních květnových dnech 27.–29. 5. 2024, jsme vyrazili s 6., 7. a 8. ročníkem na školní výlet
do Beskyd. Ubytovali jsme se v Rožnově pod Radhoštěm, navštívili Dřevěné městečko, vyvezli se
lanovkou na Pustevny a pak šli túru dolů. Prohlédli jsme si město, koupali se v bazéně a užívali
společné chvíle.

Dne 29. 5. 2024 se 9. třída vydala na dobrodružný výlet, aby prozkoumala širší okolí Tasova. Hlavní
část cesty začala v Čikově, kde s námi část naučné stezky Bělinské údolí dokonce absolvoval
majestátní kůň, který se za námi vydal po překonání nedaleké přehrady. Stezka nabízela krásné
výhledy na krajinu a přírodní zajímavosti, ale poměrně brzy končila nepropustným houštím. Proto
jsme se přesměrovali na cyklostezku směřující k Naloučanskému mlýnu a pokračovali podél řeky
Oslavy po Mlynářské stezce k Jedovskému mlýnu. V Náměšti jsme navštívili kovové skulptury
místního uměleckého kováře Pavla Tasovského. K vidění byl soubor jeho děl představující jednotlivá
znamení zvěrokruhu, umístěný na různých místech veřejného prostoru. Užívali jsme si krásy nové
náměšťské náplavky, herních a rekreačních prvků či obloukovitého barokního mostu s nově
zrekonstruovanými sochami. Po krátkém rozchodu jsme se přesunuli zpět do Tasova. Věříme, že se
mnoho deváťáků inspiruje a odhodlá k dalšímu objevování okolí Tasova, které má rozhodně co
nabídnout.

U příležitosti Dne dětí žáci a učitelky I. stupně vyrazili 31. 5. 2024 do Velkého Meziříčí do kina na
film Kung Fu Panda. Dětem se filmové představení líbilo. Cestou domů jsme se zastavili na
zmrzlině a krásný zážitek nám nepokazil ani prudký déšť při zpáteční cestě do školy.

V pátek 7. 6. 2024 se 2. -3. ročník vypravil autobusem do Velkého Meziříčí, kde ZŠ Oslavická uspo-
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řádala projekt pro děti s názvem „Prevence dětských úrazů“. Žáci byli rozděleni do 5 skupin, kde každá
skupina pracovala pod vedením lektorů z Červeného kříže a od Policie, na pomoc přišli také žáci 9.
ročníku. Praktické ukázky záchrany při vdechnutí předmětu, obvazování zranění a následně i masírování
srdce se žákům velice líbily. Největším zážitkem pro žáky byly brýle, které jim umožnily představit si, jak
se cítí opilý člověk při chůzi. Z tohoto dne jsme odjížděli plni nových poznatků a zajímavých zkušeností.

Soutěž školních časopisů: žáci I. stupně od roku 2019 vydávají školní časopis s názvem ,,Tasováček“.
Každý školní rok vychází dvě až tři čísla. Pravidelně se také zúčastňujeme krajského a celorepublikového
kola. V celorepublikovém kole (vyhlašuje se v říjnu 2023) jsme za rok 2023 obsadili 11. místo.
Celorepublikovému kolu předcházelo kolo krajské (vyhlašovalo se v červnu 2023), zde jsme obsadili
krásné 1. místo.

T-MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH: různí běžci, různá místa, olympijská myšlenka. Tato akce se u nás ve
škole konala již po čtvrté. Zúčastňuje se ho celá základní i mateřská škola. Všichni žáci absolvují
vyznačenou trasu. Za svoji námahu jsou všichni odměněni medailí, diplomem a tyčinkou Bombus.
 
Na konci školního roku proběhl každoroční sběr sušených bylin. Sbíral se květ bezu a hluchavky a celá
rostlina kopřivy. Za nasbírané byliny dostanou žáci drobný finanční obnos. Děkujeme všem
zúčastněným.

S firmou ESKO-T z Třebíče jsme od září 2023 uzavřeli novou smlouvu na sběr papíru. Výhodná
cenová nabídka je dostatečnou motivací pro znovuobnovení této činnosti. Papír sbíráme po celý rok,
letos jsme odevzdali 2 250 kg. Za získaný finanční obnos jsme koupili polepy s vyjmenovanými slovy
na schody. Děkujeme a těšíme se na další spolupráci.
 
V tomto školním roce pokračovalo zapojení naší školy do projektu Adopce na dálku, jejímž
organizátorem je Arcidiecézní charita Praha. Naší chráněnkou je Sumaya Banu Dodmani z Indie, se
kterou si pravidelně dopisujeme a zajímáme se o její studijní pokroky. Pomáhat se rozhodla většina
dětí z naší školy. Jim i jejich rodičům patří velký dík za projevenou solidaritu a nezištnou pomoc!

21. 6. 2024 se na hřiště Základní školy a mateřské školy Tasov sjely týmy z okolních malotřídních
základních škol Pyšel, Dolní Heřmanice a Tasov. Změřily svoje síly v atletickém čtyřboji (běh na 50
m a 300 m, hod kriketovým míčkem, skok do dálky). Do závodů se zapojila i místní mateřská škola,
která upoutala pozornost veřejnosti svým nadšením a sportovním duchem. Chlapci a dívky soutěžili
ve třech věkových kategoriích. K výborným výsledkům přispěla pohodová atmosféra a příjemné
počasí. Když přestala nad areálem vlát olympijská vlajka a byly předány medaile těm nejlepším, bylo
všem jasné, že dopolední zápolení skončilo.

Mateřská škola Tasov:

V druhém pololetí se o kulturní zážitek dětí postaral se svým loutkovým divadlem pan Jan Hrubec, který
nám v lednu zahrál pohádku „Zvířátka a loupežníci“ a dovolil nám prohlédnout si kulisy a marionety, které
si sám vyrábí. V březnu jsme vyrazili autobusem do Velkého Meziříčí na divadelní představení „Maxipes
Fík“. Představení se dětem líbilo, především velká loutka maxipsa Fíka. Během hudebního koncertu pana
Janečka se děti seznámily s různými hudebními nástroji a jejich historií. V měsíci červnu nás navštívilo
maňáskové divadlo Šikulka a představení „Hmyzí kamarádi“ nám přiblížilo život hmyzu.
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ZAHRÁDKÁŘI TASOV ZO ČZS
Milí zahrádkáři,
 
letošní rok měl brzký nástup velmi teplého jara. Nakvetly stromy, keře a vzápětí přišlo ochlazení a noční
mrazy, které trvaly celý týden. Tak doufám, že bude aspoň úroda malin, ostružin a jiného ovoce a zeleniny.
 
Spolu s obcí Dolní Heřmanice jsme 27. dubna pořádali zájezd. Tentokrát jsme byli na výstavišti v Olomouci na
výstavě ,,Flora Olomouc". Počasí nám přálo, tak snad se tam všem líbilo. Příští rok plánujeme opět zájezd na
Florii do Kroměříže. 
 
V květnu jsme zorganizovali prohlídku Staré školy komentovanou Terezou Axmanovou. Tuto prohlídku jsme
spojili s prodejem jarních sazenic zeleniny, trvalek i letniček. Zapojili se a pomohli nám i děti ze ZŠ a MŠ
Tasov. Moc děkujeme. Kdo přišel a zakoupil si sazeničky, podpořil tím naši činnost pro příští rok, kdy

Koncem měsíce února jsme si užili školkový karneval v kostýmech a různých maskách. Pozvali jsme rodiče na
návštěvu do školky. Připravili jsme si pro ně krátké zimní vystoupení a společné tvoření s dětmi „Postavíme
sněhuláky“.

O pohybové zpestření se v měsíci březnu postarali sportovní lektoři z fotbalového týmu. Děti hrály různé
míčové hry a mely radost z pohybu. V červnu jsme se zúčastnili T-Mobile běhu a atletické olympiády.

V dubnu si děti vyzkoušely sólové vystoupení při přehlídce šikulů „ZAZPÍVEJ, SLAVÍČKU, nebo zarecituj
básničku“. Všechny děti byly odvážné a vyzkoušely si vystoupit před obecenstvo s mikrofonem.

Další dubnová akce proběhla v lese, kam jsme se dopravili pěšky. Lesy ČR ve spolupráci s obcí Tasov si pro nás
připravily různé environmentální aktivity. Odměnou nám bylo bohaté občerstvení a papírový myslivecký
klobouček.

Poslední dubnovou akcí bylo „Čarodějnické rejdění“ probíhající v sokolovně plné zajímavých čarodějnických
úkolů, tancování a vlastnoručně upečených dobrot.

V měsíci květnu jsme opět přivítali rodiče i prarodiče. Tentokrát jsme je pozvali do sokolovny na rodinné
Zastaveníčko. S dětmi jsme připravili vystoupení v podobě básniček, písniček a tanečků. Překvapením pro
rodiče byla prezentace fotek dětí z celého školního roku, která byla promítaná a doprovázená zpěvem.
Zastaveníčko jsme zakončili společným tancem rodičů a dětí.

Poslední květnový den jsme oslavili Den dětí kouzelnickým vystoupením. Děti byly v úžasu z kouzelnických
triků a navíc dostaly zvířátka z balónků.

První červnové pondělí jsme navštívili Kozí farmu v Ratibořicích s prohlídkou farmy a ochutnávkou
pudinku z kozího mléka. Děti se poté vyřádily v dětské herně ve Stříteži. 

I v letošním školním roce proběhl u předškoláků projekt „Hola, hola, škola volá“, v rámci kterého se
předškoláci seznamovali s prostředím školy a se svými patrony, kteří si pro ně připravili zábavné odpoledne.
Projekt byl zakončen slavnostním pasováním do řádu školáků, kterého se účastnily i rodiny dětí.



Žákyně z páté třídy ZŠ a MŠ Tasov se už počtvrté
zúčastnily výtvarné soutěže v kategorii polytechnické
práce na téma ,,Kvetoucí zahrada“, kterou pořádá
ČZS Praha. Znovu nezklamaly a umístily se mezi
konkurencí z celé republiky na 3. místě. Gratulujeme
jim a děti od nás dostaly sladkou odměnu. Dílo
najdete na webu https://www.zahradkari.cz/zo/tasov.

Na podzim budou probíhat celorepublikové ,,Dny
otevřených Ateliérů".  Zároveň chystáme opět na sobotu
5. 10. na Staré škole prodej rostlin: pokojových,
skalniček, bylinek a ostatních pro podzimní výsadbu.
 
Nadále probíhá fotografická soutěž na téma ,,Skalky
a skalničky",  neváhejte a posílejte fotografie. Více
informací na https://www.zahradkari.cz/zo/tasov
 
Ještě bych chtěla poděkovat všem členům, kteří se
zúčastnili brigády, i těm, kteří vypěstovali a prodávali
sazenice.
 
Přeji Vám krásné slunné léto a hodně odpočinku.
 
Za zahrádkářský spolek Tasov

Eva Kundelová, předseda

19

chystáme podobnou prodejní výstavu, a sobě udělal radost. Tak ať vám vše krásně roste a máte užitek z
našich rostlinek. Děkujeme za podporu.

https://www.zahradkari.cz/zo/tasov
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ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ TASOV 

Dětský karneval

V neděli 3. března se to v místní sokolovně opět hemžilo princeznami, beruškami, ale i superhrdiny. Po roce se
opět konal tradiční dětský karneval, který zaštiťuje již dlouhá léta Český červený kříž.

„Karneval trochu jinak,“ i tak by se dal nazvat letošní ročník pestré přehlídky masek. Nejvýraznější
změnou prošel hlavní program. Odpoledne plné her a soutěží, kde si děti mohly otestovat nejrůznější
dovednosti,, zajistil animační program s názvem „Zábava se Šárkou.“ Na malé návštěvníky čekala
například zábava s padákem. Při společných tanečcích ani rodiče nezůstali sedět v koutě a mohli se do
programu směle zapojit.

Závěr akce patřil velké tombole, které opět kralovaly sladké dorty. Na každé z devadesáti masek ale čekala
i malá tombola a nikdo neodcházel domů s prázdnou. Velké poděkování patří nejen těm, kteří se na
karnevale podíleli finančně, ale i starším dětem, které se zapojily do výzdoby sokolovny. 

Jitka Černá, ČČK Tasov
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V krátkosti vás seznámím s prací mladých hasičů:
                                             
Počátkem kalendářního roku, když venkovní teplota nedovolí dětem trénovat venku, setkávají se se
svými vedoucími v místní sokolovně. Pracují na testech obratnosti, zdokonalují nácvik požárního útoku,
běh přes překážky a štafetu. Směrnice hry „Plamen“, se kterými se děti seznamují, obsahují:
zdravovědu, výuku turistických značek, evakuační přípravu, volací znaky a čísla, vázání uzlů a další
potřebné informace, se kterými je vedoucí kroužku seznamují. S jarním počasím mladí hasiči vyběhli
ven na hřiště do Bosny, kde trénují požární útok s vodou. Naše družstvo nejmenších hasičů se zúčastnilo
závodů v požárním útoku v Budišově 23. 6. Rád bych touto cestou poděkoval všem, kteří s malými
tasovskými hasiči svědomitě pracují.

Přehled požárů, technických a technologických zásahů:

16. 10. 2023 pomoc při likvidaci starého přístřešku na faře  

1. 11. 2023 odvoz trámoví přístřešku – fara

9. 2. 2024  9:20 hod. strom přes komunikaci – Kamenná   

16. 2. 18:50 hod. záchrana kočky ze střech střechy stodoly  

30. 4. 19:38 hod. požár suché trávy a plotu – Tasov 

20. 6. 10:25 hod. odstranění hmyzu – Tasov 

Výjezdů jsme letos zaznamenali méně než minulý rok.

1. 6. 2024 se za příznivého počasí uskutečnilo na hřišti za sokolovnou Hasičské odpoledne pro děti s bohatým
programem. Povozily se na koních, prohlédly si techniku integrovaného záchranného systému, viděly
slaňování z budovy školy a komínu kotelny, vystoupily malé gymnastky z Bíteše, dětský sboreček, k dispozici
byl skákací hrad, cukrová vata, občerstvení ve stáncích u školy a různé soutěže. Malí hasiči předvedli požární
útok. Akce se vydařila podle očekávání.

Závěrem mi dovolte popřát všem dospělým příjemnou dovolenou a dětem příjemně strávené letní volno. 

Za SDH Tasov Jaromír Bednář, velitel

Konec školního roku se nezadržitelně blíží a s ním začínají prázdniny, na které se nejvíce těší děti. Naopak
rodičům nastanou starosti. První dny prázdnin bývají naplněny radostí a volností, děti často zapomínají na
bezpečnost při hrách, zvláště při pohybu na komunikacích. Je třeba dbát zvýšené opatrnosti nejen při
přecházení vozovky, ale i při letním sportování. Malé děti by neměly jezdit po místních komunikacích na kole
samy bez doprovodu dospělé osoby a měly by vždy mít seřízené kolo a na hlavě helmu.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TASOV
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 Pejsci se seznámili i s dalšími domácími zvířaty (býky, koněm), učili se ignorovat cyklisty, neskákat na
osoby, dobře vycházet s dětmi, učili se nebát se hluku, projít plechový mostek, učili se základům chůze
u nohy a především přivolání. Přivolání je snad nejzásadnější, ale také nejtěžší povel, a pro nácvik má
svá pravidla. Pro dobré výsledky je třeba, aby majitel zvířete věděl, jak na to. Na konci každé lekce měla
štěňata prostor si pohrát a vydovádět se s kamarády. Tímto děkuji za vstřícnost obce a přístup do míst,
kde se běžně pejsci nesmí pohybovat. Zakončení lekcí proběhlo na Farmě Tasov, kde se štěňata
seznámila s prostředím restaurace. A protože měla školka pozitivní ohlas, budu se snažit nachystat
program pro nová štěňátka i na podzim.

Děkuji majitelům pejsků za důvěru a ochotu pracovat sám na sobě ve prospěch svého svěřence.
Jakékoli dotazy, mimo jiné i ohledně výchovy a základní poslušnosti, vám ráda zodpovím.

MVDr. Šárka Dresslerová
tel. 728 531 052

Ohlédnutí za jarním kurzem psí školky

Od poloviny února do Velikonoc se uskutečnil v Tasově kurz psí školky. Proběhlo 6 setkání štěňat a jejich
psovodů. Účast byla pro pejsky od třetího měsíce do jednoho roku věku. V tomto období je velice důležitá tzv.
socializace – seznámení pejska se vším, co jde. Pokud majitel psa přistoupí k tomuto věku zodpovědně, dá se
říct, že má našlápnuto mít pohodové zvíře na celý život. Spoustu věcí a situací si majitel dokáže nacvičit sám,
pokud ví jak (seznámení s hluky, jinými osobami, jízda autem apod.). Některé situace se v domácím prostředí
cvičí těžko, například přivolání od skupiny jiných psů.

 Výcvik probíhal na různých místech, v různých situacích, ve společnosti dalších psích kamarádů. 

VETERINÁRNÍ OKÉNKO
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SLOVO FARÁŘE
 Farnost se činí!

Pracujeme, bavíme se i povznášíme se – tak by se dalo stručně vyjádřit dění v tasovské farnosti. Kromě
obvyklých bohoslužeb jsme se rozhoupali ke třem aktivitám, o kterých vám rád povím víc.

Koncert? Moc rádi! Týden po brigádě
jsme se nechali nadchnout třebíčským
sborem a orchestrem – Musica
Animata nám zprostředkovala úžasný
zážitek. Můžeme říct, že hudba
člověka baví, strhne. Ale také ho
povznáší, vede ho k většímu prožitku
víry. Hudebníci v čele s Karlem
Tomkem obdivovali tasovský kostel.
Pro konání vystoupení jsem ho vybral
ze tří kostelů, které mám ve
farnostech, protože je největší a má
výbornou akustiku.

Práce? Ano! Práce je užitečná a také lidi spojuje. S tímto jsme si v sobotu 6. dubna vyhrnuli rukávy a pustili
se do úklidu v kostele, kolem hrobu Jakuba Demla a na farní zahradě. V kostele jsme vyklidili zvláště
prostory ve věži, kde jsme vyřadili zastaralý spotřební materiál. „Nevyhodím, to se může hodit.“ To si říkali
lidé, když to v kostele nechávali. I nám to napadalo. Ale přece jenom nastal čas nepotřebné dát pryč.
Naopak, vzácné věci, například ornáty J. Demla, jsme lépe uložili. Mákli jsme si, ale všem se nám dobře
spolupracovalo.

Díky všem, kteří přišli a díky všem, kteří přinesli Animatě něco k zakousnutí.

Povznesení? Kromě hudby k tomu vede i dobré slovo, slovo, které míří k srdci. Takto k nám promluvil kněz
P. Anthony Saji, který pochází z Indie, ale působí v Africe a do ČR zajíždí přednášet. V úterý 14. 5. plný
kostel naslouchal ohnivému, ale zároveň srdečnému apelu tohoto kněze k hlubšímu vztahu k Bohu. Prosili
jsme také za uzdravení – tělesné i duševní. Byl to mimořádný večer – pro farnost, ale myslím, že i pro
Tasov. 

 Těmito třemi událostmi se snažíme rozpohybovat naši farní komunitu. A v tom hodláme pokračovat.
Nejbližším plánem je upravit okolí Demlova hrobu, dát tam lavičku a také lidem nabídnout Demlův
krásný vzkaz pro Tasov.

Ať to tam má náš rodák hezké.

P. Petr Balát, farář
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Odešli z našich řad

Narození dětí 

Ať rostou ve zdraví a rodičům dělají jen radost.

Životní jubilea 2024 

Do dalších let přejeme
spokojenost a pevné

zdraví.

Květuše Horázná  70 let
Marie Šteflová       70 let 
Jan Absolín            75 let
Karel Deml             75 let
Marie Švecová       75 let
Marie Ovečková    75 let
Antonín Vrba         80 let

Čest jejich památce.

Františka Krejčí           25. 1. 2024
Marie Hošková             27. 1. 2024
Jiří Hedbávný                 9. 4. 2024
Ilona Vorlová                18. 4. 2024

Jiří Mikula                24. 12. 2023
Štěpán Řemínek        24. 2. 2024
Radomil Pokruta       28. 3. 2024

Helena Malachová      80 let
Ladislav Hejátko         80 let
Zdenka Příhodová       85 let
Václav Hořínek            85 let
Anežka Zezulová         85 let
Jiří Dressler                 85 let
Zdeňka Vítámvásová  85 let


